



# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

## АДМИНИСТРАЦИИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

26 декабря 2017 года

г. Липецк

№ 617

О внесении изменений в постановление администрации Липецкой области от 29 ноября 2013 года № 534 «Об утверждении государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»

Администрация Липецкой области постановляет:

Внести в постановление администрации Липецкой области от 29 ноября 2013 года № 534 «Об утверждении государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области» (Липецкая газета, 2013, 25 декабря; 2014, 6 июня, 18 июля, 26 сентября, 28 ноября; 2015, 21 января, 3 апреля, 29 мая; 2016, 5 февраля, 15 апреля, 17 августа, 19 октября; 2017, 13 января, 31 марта, 8 сентября) следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В Паспорте государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

1) в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации государственной программы» Паспорта государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в абзаце первом цифры «72420074,1» заменить цифрами «74850917,6»;

в абзаце пятом цифры «10185935,2» заменить цифрами «10252806,5»;

в абзаце шестом цифры «10006107,4» заменить цифрами «10755228,2»;

в абзаце седьмом цифры «10247307,4» заменить цифрами «10892950,1»;

в абзаце восьмом цифры «10347307,4» заменить цифрами «11316516,1»;

2) в абзаце третьем позиции «Ожидаемые результаты реализации государственной программы» цифры «84» заменить цифрами «90».

2. В Текстовой части:

1) в абзаце восьмом раздела 4 «Краткое описание этапов и сроков реализации государственной программы с указанием плановых значений индикаторов целей и показателей задач по годам реализации государственной программы» цифры «84» заменить цифрами «90»;

2) в разделе 5 «Краткое описание ресурсного обеспечения за счет бюджетных ассигнований по годам реализации государственной программы»:

в абзаце первом цифры «82983179,5» заменить цифрами «82029891,3»;

в абзаце третьем цифры «9491129,8» заменить цифрами «6317455,5»;  
в абзаце седьмом цифры «363806,8» заменить цифрами «364841,8»;  
в абзаце восьмом цифры «897073,1» заменить цифрами «343416,5»;  
в абзаце девятом цифры «1484950,1» заменить цифрами «290760,9»;  
в абзаце десятом цифры «1696272,4» заменить цифрами «269408,9»;  
в абзаце шестнадцатом цифры «72420074,1» заменить цифрами «74850917,6»;  
в абзаце двадцатом цифры «10185935,2» заменить цифрами «10252806,5»;  
в абзаце двадцать первом цифры «10006107,4» заменить цифрами «10755228,2»;  
в абзаце двадцать втором цифры «10247307,4» заменить цифрами «10892950,1»;  
в абзаце двадцать третьем цифры «10347307,4» заменить цифрами «11316516,1»;  
в абзаце двадцать девятом цифры «1071975,6» заменить цифрами «861518,2»;  
в абзаце тридцать четвертом цифры «86179,0» заменить цифрами «48932,8»;  
в абзаце тридцать пятом цифры «139926,8» заменить цифрами «60599,8»;  
в абзаце тридцать шестом цифры «159190,0» заменить цифрами «65305,8».

### 3. В подпрограмме 1:

1) в Паспорте подпрограммы 1 государственной программы Липецкой области «Ресурсное обеспечение развития образования Липецкой области»:

позицию «Показатели задач подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«26. Доля детей, охваченных дополнительными общеобразовательными программами технической направленности, в общей численности детей и молодежи в возрасте 5 - 18 лет.»;

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «59294455,7» заменить цифрами «61610944,6»;

в абзаце пятом цифры «8699948,3» заменить цифрами «8741223,5»;

в абзаце шестом цифры «8316828,4» заменить цифрами «9034879,5»;

в абзаце седьмом цифры «8317747,0» заменить цифрами «8945922,5»;

в абзаце восьмом цифры «8317747,0» заменить цифрами «9246734,1»;

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»:

в абзаце одиннадцатом цифры «24,4» заменить цифрами «15,2»;

в абзаце двадцать пятом цифру «2» заменить цифрой «3»;

в абзаце двадцать шестом цифры «12» заменить цифрами «13»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«- увеличить долю детей, охваченных дополнительными общеобразовательными программами технической направленности, в общей численности детей и молодежи в возрасте 5 - 18 лет до 12%»;

### 2) в Текстовой части:

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 1, цели, задачи, целевые индикаторы, показатели задач подпрограммы 1, методики расчетов целевых индикаторов и показателей задач подпрограммы 1»:

в таблице 1 «Перечень показателей задач подпрограммы 1»:

в графе «Формула определения значения показателей» пункта 10 после слов « $K_1$  - количество детей - победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников» дополнить словами «, набравших не менее 50 процентов от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий»;

дополнить пунктом 26 следующего содержания:

26.	Показатель 3 задачи 6: Доля детей, охваченных дополнительными общеобразовательными программами технической направленности, в общей численности детей и молодежи в возрасте 5 - 18 лет	%	$D = \frac{K_1}{K} * 100\%$ , где:  D - доля детей, охваченных дополнительными общеобразовательными программами технической направленности, в общей численности детей и молодежи в возрасте 5 - 18 лет; $K_1$ - количество детей, охваченных дополнительными общеобразовательными программами технической направленности; K - общее количество детей и молодежи в возрасте 5 - 18 лет	статистическая отчетность (форма федерального статистического наблюдения № 1-ДО) и ведомственная отчетность
-----	--	---	---	---

в абзаце тридцатом цифры «24,4» заменить цифрами «15,2»;

в абзаце сорок третьем цифру «2» заменить цифрой «3»;

в абзаце сорок четвертом цифры «12» заменить цифрами «13»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«- увеличить долю детей, охваченных дополнительными общеобразовательными программами технической направленности, в общей численности детей и молодежи в возрасте 5 - 18 лет до 12 %»;

в разделе 4 «Основные мероприятия подпрограммы 1 с указанием основных механизмов их реализации»:

дополнить новыми абзацами двадцать девятым - тридцатым следующего содержания:

« - основное мероприятие 9.2 подпрограммы 1: Формирование современных управленческих и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей.

Механизм реализации основного мероприятия 9.2 осуществляется путем предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса на приобретение оборудования.»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«- основное мероприятие 25 подпрограммы 1: Предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на укрепление материально-технической базы организаций дополнительного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные программы технической направленности.

Механизм реализации основного мероприятия 25 осуществляется путем предоставления субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ в соответствии с условиями, указанными в разделе 6 подпрограммы 1.»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 1»:

в абзаце первом цифры «61293020,6» заменить цифрами «63637549,4»;

в абзаце третьем цифры «1666832,1» заменить цифрами «1692228,6»;  
в абзаце седьмом цифры «363806,8» заменить цифрами «364841,8»;  
в абзаце восьмом цифры «7757,9» заменить цифрами «31708,4»;  
в абзаце девятом цифры «7757,9» заменить цифрами «7855,9»;  
в абзаце десятом цифры «7757,9» заменить цифрами «8070,9»;  
в абзаце одиннадцатом цифры «59294455,7» заменить цифрами «61610944,6»;  
в абзаце пятнадцатом цифры «8699948,3» заменить цифрами «8741223,5»;  
в абзаце шестнадцатом цифры «8316828,4» заменить цифрами «9034879,5»;  
в абзаце семнадцатом цифры «8317747,0» заменить цифрами «8945922,5»;  
в абзаце восемнадцатом цифры «8317747,0» заменить цифрами «9246734,1»;  
в абзаце девятнадцатом цифры «331732,8» заменить цифрами «334376,2»;  
в абзаце двадцать четвертом цифры «7339,0» заменить цифрами «9409,4»;  
в абзаце двадцать пятом цифры «7339,0» заменить цифрами «7625,5»;  
в абзаце двадцать шестом цифры «7339,0» заменить цифрами «7625,5»;

раздел 6 «Условия предоставления и методика расчета межбюджетных субсидий бюджетам муниципальных образований на реализацию муниципальных программ, направленных на достижение целей, соответствующих государственной программе» дополнить абзацами следующего содержания:

«14. Условиями предоставления субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на укрепление материально – технической базы организаций дополнительного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные программы технической направленности являются:

- наличие в организации дополнительного образования лицензии на право осуществления образовательной деятельности по программам дополнительного образования детей;

- наличие педагогических работников, реализующих дополнительные общеобразовательные программы технической направленности;

- сведения о количестве учащихся, занимающихся в организациях дополнительного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные программы технической направленности;

- выделение не менее 10% средств из бюджета муниципального образования от затрат на мероприятия муниципальной программы, направленной на укрепление материально – технической базы организаций дополнительного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные программы технической направленности;

- наличие в муниципальной программе мероприятий, направленных на укрепление материально – технической базы организаций дополнительного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные программы технической направленности.

Размер субсидий муниципальным образованиям определяется по формуле:

$$\text{Суб}_i = S * \frac{O_i}{\sum O_i}, \text{ где:}$$

$\text{Суб}_i$  - объем субсидии i-му муниципальному образованию;

S - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в подпрограмме 1 на мероприятия муниципальных программ, направленные на укрепление материально – технической базы организаций дополнительного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные программы технической направленности;

$O_i$  - объем средств, необходимый i-му муниципальному образованию на мероприятия муниципальных программ на укрепление материально – технической базы организаций дополнительного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные программы технической направленности;

$\sum O_i$  - суммарный объем средств, необходимый муниципальным образованиям области на мероприятия муниципальных программ на укрепление материально – технической базы организаций дополнительного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные программы технической направленности.».

4. В подпрограмме 2:

1) в Паспорте подпрограммы 2 государственной программы Липецкой области «Повышение эффективности профессионального образования в обеспечении отраслей экономики востребованными кадрами»:

позицию «Показатели задач подпрограммы» дополнить абзацами следующего содержания:

«4. Доля образовательных организаций среднего профессионального и высшего образования, в которых обеспечены условия для получения среднего профессионального и высшего образования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий, в общем количестве таких организаций.

5. Доля студентов средних профессиональных образовательных организаций, обучающихся по образовательным программам, в реализации которых участвуют работодатели (включая организацию учебной и производственной практики, предоставление оборудования и материалов, участие в разработке образовательных программ и оценке результатов их освоения, проведении учебных занятий), в общей численности студентов профессиональных образовательных организаций.»;

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «8745765,8» заменить цифрами «8877584,8»;

в абзаце пятом цифры «1340765,0» заменить цифрами «1362860,2»;

в абзаце шестом цифры «1195658,2» заменить цифрами «1232352,0»;

в абзаце седьмом цифры «1185939,6» заменить цифрами «1211552,9»;

в абзаце восьмом цифры «1185939,6» заменить цифрами «1233356,3»;

позицию «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» дополнить абзацами следующего содержания:

«- довести долю образовательных организаций среднего профессионального и высшего образования, в которых обеспечены условия для получения среднего профессионального и высшего образования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий, в общем количестве таких организаций до 27%;

- довести долю студентов средних профессиональных образовательных организаций, обучающихся по образовательным программам, в реализации которых

участвуют работодатели (включая организацию учебной и производственной практики, предоставление оборудования и материалов, участие в разработке образовательных программ и оценке результатов их освоения, проведении учебных занятий), в общей численности студентов профессиональных образовательных организаций до 92%.»;

2) в Текстовой части:

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 2, цели, задачи, целевые индикаторы, показатели задач подпрограммы 2, методики расчетов целевых индикаторов и показателей задач подпрограммы 2»:

таблицу 2 «Перечень показателей задач подпрограммы 2» дополнить пунктами следующего содержания:

5.	Показатель 4 задачи: Доля образовательных организаций среднего профессионального и высшего образования, в которых обеспечены условия для получения среднего профессионального и высшего образования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий, в общем количестве таких организаций	%	$Д = \frac{К_1}{К} * 100\%, \text{ где:}$ <p>Д - доля образовательных организаций среднего профессионального и высшего образования, в которых обеспечены условия для получения среднего профессионального и высшего образования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий, в общем количестве таких организаций;  К<sub>1</sub> - Количество образовательных организаций среднего профессионального и высшего образования, в которых обеспечены условия для получения среднего профессионального и высшего образования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий;  К - Общее количество образовательных организаций среднего профессионального и высшего образования</p>	статистическая отчетность (форма федерального статистического наблюдения №№ СПО-1, ВПО-1) и ведомственная отчетность
6.	Показатель 5 задачи: Доля студентов средних профессиональных образовательных организаций, обучающихся по образовательным программам, в реализации которых участвуют работодатели (включая организацию учебной и производственной практики, предоставление оборудования и материалов, участие в разработке образовательных программ и оценке результатов их освоения, проведении учебных занятий), в общей численности студентов профессиональных образовательных организаций	%	$Д = \frac{К_1}{К} * 100\%, \text{ где:}$ <p>Д - доля студентов средних профессиональных образовательных организаций, обучающихся по образовательным программам, в реализации которых участвуют работодатели (включая организацию учебной и производственной практики, предоставление оборудования и материалов, участие в разработке образовательных программ и оценке результатов их освоения, проведении учебных занятий), в общей численности студентов профессиональных образовательных организаций;  К<sub>1</sub> - Количество студентов средних</p>	статистическая отчетность (форма федерального статистического наблюдения № СПО-1) и ведомственная отчетность

			профессиональных образовательных организаций, обучающихся по образовательным программам, в реализации которых участвуют работодатели (включая организацию учебной и производственной практики, предоставление оборудования и материалов, участие в разработке образовательных программ и оценке результатов их освоения, проведении учебных занятий); К - Общее количество студентов средних профессиональных образовательных организаций	
--	--	--	--	--

дополнить абзацами следующего содержания:

«- довести долю образовательных организаций среднего профессионального и высшего образования, в которых обеспечены условия для получения среднего профессионального и высшего образования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий, в общем количестве таких организаций до 27%;

- довести долю студентов средних профессиональных образовательных организаций, обучающихся по образовательным программам, в реализации которых участвуют работодатели (включая организацию учебной и производственной практики, предоставление оборудования и материалов, участие в разработке образовательных программ и оценке результатов их освоения, проведении учебных занятий), в общей численности студентов профессиональных образовательных организаций до 92%.»;

раздел 4 «Основные мероприятия подпрограммы 2 с указанием основных механизмов их реализации» дополнить абзацами следующего содержания:

« - основное мероприятие 4 подпрограммы 2: Создание условий для получения среднего профессионального и высшего образования людьми с ограниченными возможностями здоровья посредством разработки нормативно-методической базы и поддержки инициативных проектов.

Механизм реализации основного мероприятия 4 осуществляется путем предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса на приобретение оборудования, программных и учебно-методических материалов, а также в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 2»:

в абзаце первом цифры «8750189,8» заменить цифрами «8884993,0»;

в абзаце третьем цифры «4424,0» заменить цифрами «7408,2»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«2018г. – 2984,2 тыс.руб.»;

в абзаце одиннадцатом цифры «8745765,8» заменить цифрами «8877584,8»;

в абзаце пятнадцатом цифры «1340765,0» заменить цифрами «1362860,2»;

в абзаце шестнадцатом цифры «1195658,2» заменить цифрами «1232352,0»;

в абзаце семнадцатом цифры «1185939,6» заменить цифрами «1211552,9»;

в абзаце восемнадцатом цифры «1185939,6» заменить цифрами «1233356,3».

5. В подпрограмме 3:

1) в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы» Паспорта подпрограммы 3 государственной программы Липецкой области «Реализация мер по обучению, воспитанию, содержанию детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и психолого-педагогическая помощь детям»:

в абзаце первом цифры «668046,4» заменить цифрами «659498,0»;

в абзаце пятом цифры «81389,9» заменить цифрами «82390,8»;

в абзаце шестом цифры «84712,8» заменить цифрами «82338,7»;

в абзаце седьмом цифры «84712,8» заменить цифрами «80649,7»;

в абзаце восьмом цифры «84712,8» заменить цифрами «81600,7»;

2) в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 3» Текстовой части:

в абзаце первом цифры «668046,4» заменить цифрами «659498,0»;

в абзаце пятом цифры «81389,9» заменить цифрами «82390,8»;

в абзаце шестом цифры «84712,8» заменить цифрами «82338,7»;

в абзаце седьмом цифры «84712,8» заменить цифрами «80649,7»;

в абзаце восьмом цифры «84712,8» заменить цифрами «81600,7».

6. В подпрограмме 4:

1) в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы» Паспорта подпрограммы 4 государственной программы Липецкой области «Отдых и оздоровление детей Липецкой области»:

в абзаце первом цифры «311806,2» заменить цифрами «302890,2»;

в абзаце пятом цифры «63832,0» заменить цифрами «66332,0»;

в абзаце шестом цифры «58908,0» заменить цифрами «55658,0»;

в абзаце седьмом цифры «58908,0» заменить цифрами «54825,0»;

в абзаце восьмом цифры «58908,0» заменить цифрами «54825,0»;

2) в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 4» Текстовой части:

в абзаце первом цифры «311806,2» заменить цифрами «302890,2»;

в абзаце пятом цифры «63832,0» заменить цифрами «66332,0»;

в абзаце шестом цифры «58908,0» заменить цифрами «55658,0»;

в абзаце седьмом цифры «58908,0» заменить цифрами «54825,0»;

в абзаце восьмом цифры «58908,0» заменить цифрами «54825,0».

7. В подпрограмме 5:

в Текстовой части:

1) таблицу «Планируемое количество новых мест общеобразовательных организаций Липецкой области по годам в соответствии с потребностью и современными условиями обучения за счет средств областного бюджета подпрограммы 5 государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области» раздела 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы 5, описание основных проблем в сфере защиты прав и законных интересов детей и семей, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков ее развития» изложить в следующей редакции:



«ПЛАНИРУЕМОЕ КОЛИЧЕСТВО НОВЫХ МЕСТ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ  
ОРГАНИЗАЦИЙ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ ПО ГОДАМ В СООТВЕТСТВИИ  
С ПОТРЕБНОСТЬЮ И СОВРЕМЕННЫМИ УСЛОВИЯМИ ОБУЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ  
СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ПОДПРОГРАММЫ 5 ГОСУДАРСТВЕННОЙ  
ПРОГРАММЫ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ"

Таблица

N п/п	Наименование объекта	Наименование работ (проведение капитального ремонта, реконструкции, строительства зданий, пристроя к зданиям общеобразовательных организаций, возврат в систему общего образования зданий, используемых не по назначению, приобретение (выкуп), аренда зданий и помещений, в том числе оснащение новых мест в общеобразовательных организациях средствами обучения и воспитания, необходимыми для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования	Сроки выполнения	Количество созданных мест							
				2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1.	ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ		2018-2025 гг.	935	3950	3870	2990	2790	1505	920	1540
2.	ГРЯЗИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН				40	500	90	1100		130	
3.	МБОУ СОШ г.Грязи	Строительство	2021-2022 гг.					800			
4.	МБОУ СОШ с. Бутырки	Строительство пристройки	2019г.		40						
5.	МБОУ СОШ № 9 г.	Строительство пристройки	2020 г.			500					







	Липецк																		
47.	МБОУ гимназия № 19 г. Липецк		Строительство пристройки; Капитальный ремонт	2020 г.					370										
48.	МАОУ СОШ № 20 г. Липецк		Строительство пристройки	2020 г.					1000										
49.	МБОУ СОШ № 33 г. Липецк		Строительство пристройки	2019 г.						370									
50.	МБОУ СОШ № 37 г. Липецк		Оптимизация площадей	2018 г.		20													
51.	МБОУ СОШ № 41 г. Липецк		Строительство пристройки	2025 г.															370
52.	МБОУ СОШ № 42 - № 68 г. Липецк		Строительство пристройки	2021 г.							400								
53.	МАОУ лицей № 44 г. Липецк		Строительство пристройки	2023 г.															370
54.	МБОУ гимназия № 64 г. Липецк		Строительство пристройки	2022 г.									370						
55.	МБОУ СОШ № 66 г. Липецк		Строительство пристройки	2023 г.															370
56.	МБОУ гимназия № 69 г. Липецк		Строительство пристройки	2019 г.								400							
57.	МБОУ гимназия № 77 г. Липецк		Строительство пристройки	2022 г.															370
58.	МБОУ СОШ ул. 50 лет НЛМК г. Липецк		Строительство	2018-2019 гг.								800							
59.	МБОУ СОШ		Строительство	2019 г.								800							

	микрорайон "Европейский" г. Липецк																		
60.	МБОУ СОШ микрорайон "Звездный" г. Липецк	Строительство		2020 г.					800										
61.	МБОУ СОШ микрорайон "Елецкий" г. Липецк	Строительство		2021 г.						800									
62.	МБОУ СОШ в 30-31 микрорайонах г. Липецка	Строительство		2018 г.			800												
63.	МБОУ СОШ г. Липецк	Строительство		2021 г.						800									
64.	МБОУ СОШ г. Липецк	Строительство		2025 г.															800

»;

2) в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 5»:

- в абзаце первом цифры «11960116,5» заменить цифрами «8544960,7»;
- в абзаце третьем цифры «7819873,7» заменить цифрами «4617818,7»;
- в абзаце четвертом цифры «889315,2» заменить цифрами «308723,9»;
- в абзаце пятом цифры «1477192,2» заменить цифрами «282905,0»;
- в абзаце шестом цифры «1688514,5» заменить цифрами «261338,0»;
- в абзаце двадцать первом цифры «740242,8» заменить цифрами «527142,0»;
- в абзаце двадцать втором цифры «78840,0» заменить цифрами «39523,4»;
- в абзаце двадцать третьем цифры «132587,8» заменить цифрами «52974,3»;
- в абзаце двадцать четвертом цифры «151851,0» заменить цифрами «57680,3».

8. В приложении 1 к государственной программе Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

1) в таблице 1 «Сведения об индикаторах цели, показателях задач и объемах финансирования за счет средств областного бюджета государственной программы Липецкой области "Развитие образования Липецкой области»:

в пункте 4:

- графе «2017 год» цифры «83,4» заменить цифрами «87,2»;
- графе «2018 год» цифры «84» заменить цифрами «88,1»;
- графе «2019 год» цифры «84» заменить цифрами «89»;
- графе «2020 год» цифры «84» заменить цифрами «90»;
- в графе «2018 год» пункта 17 дополнить цифрами «1499,1»;
- в графе «2017 год» пункта 19 цифры «8000,0» заменить цифрами «7960,0»;

в пункте 21:

- в графе «2018 год» цифры «30000,0» заменить цифрами «13550,0»;
- в графе «2019 год» цифры «30000,0» заменить цифрами «13550,0»;
- в графе «2020 год» «30000,0» заменить цифрами «13550,0»;

в пункте 24:

- в графе «2018 год» цифры «3150,0» заменить цифрами «3850,0»;
- в графе «2019 год» цифры «3150,0» заменить цифрами «3850,0»;
- в графе «2020 год» цифры «3150,0» заменить цифрами «3850,0»;

в пункте 25:

- графу «2018 год» дополнить цифрами «2417,7»;
- графу «2019 год» дополнить цифрами «2417,7»;
- графу «2020 год» дополнить цифрами «2417,7»;

дополнить пунктом 27.1 следующего содержания:

27.1.	Основное мероприятие 9.2 задачи 3 подпрограммы 1: Формирование современных управленческих и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.						4912,1		
-------	---	--	-----------	--	--	--	--	--	--------	--	--

в пункте 28:

- в графе «2017 год» цифры «24,4» заменить цифрами «15»;

в графе «2018 год» цифры «24,4» заменить цифрами «15»;  
в графе «2019 год» цифры «24,4» заменить цифрами «15,1»;  
в графе «2020 год» цифры «24,4» заменить цифрами «15,2»;

в пункте 30:

в графе «2017 год» цифры «580,0» заменить цифрами «620,0»;  
в графе «2018 год» цифры «580,0» заменить цифрами «740,0»;  
в графе «2019 год» цифры «580,0» заменить цифрами «740,0»;  
в графе «2020 год» цифры «580,0» заменить цифрами «740,0»;

в пункте 34:

в графе «2017 год» цифры «450,0» заменить цифрами «504,2»;  
в графе «2018 год» цифры «450,0» заменить цифрами «640,0»;  
в графе «2019 год» цифры «450,0» заменить цифрами «640,0»;  
в графе «2020 год» цифры «450,0» заменить цифрами «640,0»;

в пункте 35:

графу «2018 год» дополнить цифрами «2500,0»;  
графу «2019 год» дополнить цифрами «2500,0»;  
графу «2020 год» дополнить цифрами «2500,0»;

в пункте 39:

в графе «2017 год» цифры «2389449,2» заменить цифрами «2407673,8»;  
в графе «2018 год» цифры «2363110,8» заменить цифрами «2754124,4»;  
в графе «2019 год» цифры «2363110,8» заменить цифрами «2763424,4»;  
в графе «2020 год» цифры «2363110,8» заменить цифрами «2858281,9»;

в пункте 43:

в графе «2017 год» цифры «5730195,5» заменить цифрами «5750999,9»;  
в графе «2018 год» цифры «5763801,1» заменить цифрами «6009942,1»;  
в графе «2019 год» цифры «5763820,3» заменить цифрами «5933162,2»;  
в графе «2020 год» цифры «5763820,3» заменить цифрами «6134270,6»;

в пункте 44:

в графе «2018 год» цифры «611,7» заменить цифрами «617,2»;  
в графе «2019 год» цифры «611,7» заменить цифрами «617,2»;  
в графе «2020 год» цифры «611,7» заменить цифрами «617,2»;

в пункте 46:

в графе «2017 год» цифры «83820,8» заменить цифрами «83906,0»;  
в графе «2018 год» цифры «81151,8» заменить цифрами «87703,0»;  
в графе «2019 год» цифры «81151,8» заменить цифрами «84151,8»;  
в графе «2020 год» цифры «81151,8» заменить цифрами «84151,8»;

в пункте 48:

в графе «2017 год» цифры «177079,0» заменить цифрами «178783,3»;  
в графе «2018 год» цифры «65973,0» заменить цифрами «131794,8»;  
в графе «2019 год» цифры «66872,4» заменить цифрами «132869,2»;  
в графе «2020 год» цифры «66872,4» заменить цифрами «137714,9»;  
в графе «2017 год» пункта 53.2 цифру «2» заменить цифрой «3»;  
графу «2018 год» пункта 53.4 дополнить цифрами «589,1»;  
графу «2018 год» пункта 53.5 дополнить цифрами «2000,0»;  
в графе «2017 год» пункта 53.7 цифры «12» заменить цифрами «13»;  
в графе «2017 год» пункта 53.8 цифры «3012,2» заменить цифрами «3414,7»;  
дополнить пунктами 53.9-53.10 следующего содержания:



53.9	Показатель 3 задачи 6 подпрограммы 1: Доля детей, охваченных дополнительными общеобразовательными программами технической направленности, в общей численности детей и молодежи в возрасте 5 - 18 лет	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	%						12		
53.10	Основное мероприятие 25 задачи 6 подпрограммы 1: Предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на укрепление материально-технической базы организаций дополнительного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные программы технической направленности	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.						10000,0		

в пункте 54:

в графе «2017 год» цифры «8699948,3» заменить цифрами «8741223,5»;

в графе «2018 год» цифры «8316828,4» заменить цифрами «9034879,5»;

в графе «2019 год» цифры «8317747,0» заменить цифрами «8945922,5»;

в графе «2020 год» цифры «8317747,0» заменить цифрами «9246734,1»;

в пункте 63:

в графе «2018 год» цифры «687,5» заменить цифрами «687,6»;

в графе «2019 год» цифры «687,5» заменить цифрами «687,6»;

в графе «2020 год» цифры «687,5» заменить цифрами «687,6»;

в пункте 64:

в графе «2017 год» цифры «1340077,5» заменить цифрами «1362172,7»;

в графе «2018 год» цифры «1194970,7» заменить цифрами «1230503,9»;

в графе «2019 год» цифры «1185252,1» заменить цифрами «1210865,3»;

в графе «2020 год» цифры «1185252,1» заменить цифрами «1232668,7»;

дополнить пунктами 64.1 – 64.3 следующего содержащего содержания:

64.1	Показатель 4 задачи подпрограммы 2: Доля образовательных организаций среднего профессионального и высшего	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	%						27		
------	--	---	---	--	--	--	--	--	----	--	--

	образования, в которых обеспечены условия для получения среднего профессионального и высшего образования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий, в общем количестве таких организаций	области									
64.2	Показатель 5 задачи подпрограммы 2: Доля студентов средних профессиональных образовательных организаций, обучающихся по образовательным программам, в реализации которых участвуют работодатели (включая организацию учебной и производственной практики, предоставление оборудования и материалов, участие в разработке образовательных программ и оценке результатов их освоения, проведении учебных занятий), в общей численности студентов профессиональных образовательных организаций	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	%						92		
64.3	Основное мероприятие 4 задачи подпрограммы 2 Создание условий для получения среднего профессионального и высшего образования людьми с ограниченными возможностями здоровья посредством разработки нормативно-методической базы и поддержки инициативных проектов	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.						1160,5		

в пункте 65:

в графе «2017 год» цифры «1340765,0» заменить цифрами «1362860,2»;

в графе «2018 год» цифры «1195658,2» заменить цифрами «1232352,0»;

в графе «2019 год» цифры «1185939,6» заменить цифрами «1211552,9»;

в графе «2020 год» цифры «1185939,6» заменить цифрами «1233356,3»;

в пункте 71:

в графе «2017 год» цифры «81277,2» заменить цифрами «82278,1»;

в графе «2018 год» цифры «84600,1» заменить цифрами «82200,1»;

в графе «2019 год» цифры «84600,1» заменить цифрами «80511,1»;

в графе «2020 год» цифры «84600,1» заменить цифрами «81462,1»;

в пункте 72:

в графе «2018 год» цифры «112,7» заменить цифрами «138,6»;

в графе «2019 год» цифры «112,7» заменить цифрами «138,6»;

в графе «2020 год» цифры «112,7» заменить цифрами «138,6»;

в пункте 73:

в графе «2017 год» цифры «81389,9» заменить цифрами «82390,8»;

в графе «2018 год» цифры «84712,8» заменить цифрами «82338,7»;

в графе «2019 год» цифры «84712,8» заменить цифрами «80649,7»;  
в графе «2020 год» цифры «84712,8» заменить цифрами «81600,7»;

в пункте 81:

в графе «2017 год» цифры «63832,0» заменить цифрами «66332,0»;  
в графе «2018 год» цифры «58908,0» заменить цифрами «55658,0»;  
в графе «2019 год» цифры «58908,0» заменить цифрами «54825,0»;  
в графе «2020 год» цифры «58908,0» заменить цифрами «54825,0»;

в пункте 82:

в графе «2017 год» цифры «63832,0» заменить цифрами «66332,0»;  
в графе «2018 год» цифры «58908,0» заменить цифрами «55658,0»;  
в графе «2019 год» цифры «58908,0» заменить цифрами «54825,0»;  
в графе «2020 год» цифры «58908,0» заменить цифрами «54825,0»;

в пункте 83:

в графе «2017 год» цифры «10185935,2» заменить цифрами «10252806,5»;  
в графе «2018 год» цифры «9656107,4» заменить цифрами «10405228,2»;  
в графе «2019 год» цифры «9647307,4» заменить цифрами «10292950,1»;  
в графе «2020 год» цифры «9647307,4» заменить цифрами «10616516,1»;

2) в пункте 7 таблицы 2 «Сведения об индикаторах цели, показателях задач и объемах финансирования за счет средств областного бюджета подпрограммы 5 государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в графе «2018 год» цифры «2535» заменить цифрами «935»;  
в графе «2019 год» цифры «3150» заменить цифрами «3950»;  
в графе «2022 год» цифры «1990» заменить цифрами «2790».

9. В приложении 2 к государственной программе Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

1) в таблице 1 «Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на реализацию государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в пункте 1:

в графе «2017 год» цифры «10599372,5» заменить цифрами «10667278,8», цифры «363806,8» заменить цифрами «364841,8», цифры «10185935,2» заменить цифрами «10252806,5»;

в графе «2018 год» цифры «9671204,3» заменить цифрами «10449330,2», цифры «7757,9» заменить цифрами «34692,6», цифры «9656107,4» заменить цифрами «10405228,2», цифры «7339,0» заменить цифрами «9409,4»;

в графе «2019 год» цифры «9662404,3» заменить цифрами «10308431,5», цифры «7757,9» заменить цифрами «7855,9», цифры «9647307,4» заменить цифрами «10292950,1», цифры «7339,0» заменить цифрами «7625,5»;

в графе «2020 год» цифры «9662404,3» заменить цифрами «10632212,5», цифры «7757,9» заменить цифрами «8070,9», цифры «9647307,4» заменить цифрами «10616516,1», цифры «7339,0» заменить цифрами «7625,5»;

в пункте 2:

в графе «2017 год» цифры «9113385,6» заменить цифрами «9155695,8», цифры «363806,8» заменить цифрами «364841,8», цифры «8699948,3» заменить цифрами «8741223,5»;

в графе «2018 год» цифры «8331925,3» заменить цифрами «9075997,3», цифры «7757,9» заменить цифрами «31708,4», цифры «8316828,4» заменить цифрами «9034879,5», цифры «7339,0» заменить цифрами «9409,4»;

в графе «2019 год» цифры «8332843,9» заменить цифрами «8961403,9», цифры «7757,9» заменить цифрами «7855,9», цифры «8317747,0» заменить цифрами «8945922,5», цифры «7339,0» заменить цифрами «7625,5»;

в графе «2020 год» цифры «8332843,9» заменить цифрами «9262430,5», цифры «7757,9» заменить цифрами «8070,9», цифры «8317747,0» заменить цифрами «9246734,1», цифры «7339,0» заменить цифрами «7625,5»;

в пункте 3:

в графе «2017 год» цифры «1340765,0» заменить цифрами «1362860,2»;

в графе «2018 год»:

в строке «Всего» цифры «1195658,2» заменить цифрами «1235336,2»;

строку «Федеральный бюджет» дополнить цифрами «2984,2»;

в строке «Областной бюджет» цифры «1195658,2» заменить цифрами «1232352,0»;

в графе «2019 год» цифры «1185939,6» заменить цифрами «1211552,9»;

в графе «2020 год» цифры «1185939,6» заменить цифрами «1233356,3»;

в пункте 4:

в графе «2017 год» цифры «81389,9» заменить цифрами «82390,8»;

в графе «2018 год» цифры «84712,8» заменить цифрами «82338,7»;

в графе «2019 год» цифры «84712,8» заменить цифрами «80649,7»;

в графе «2020 год» цифры «84712,8» заменить цифрами «81600,7»;

в пункте 5:

в графе «2017 год» цифры «63832,0» заменить цифрами «66332,0»;

в графе «2018 год» цифры «58908,0» заменить цифрами «55658,0»;

в графе «2019 год» цифры «58908,0» заменить цифрами «54825,0»;

в графе «2020 год» цифры «58908,0» заменить цифрами «54825,0»;

2) в таблице 2 «Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на реализацию подпрограммы 5 государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в пункте 1:

в графе «2018 год» цифры «1318155,2» заменить цифрами «698247,3», цифры «889315,2» заменить цифрами «308723,9», цифры «78840,0» заменить цифрами «39523,4»;

в графе «2019 год» цифры «2209780,0» заменить цифрами «935879,3», цифры «1477192,2» заменить цифрами «282905,0», цифры «132587,8» заменить цифрами «52974,3»;

в графе «2020 год» цифры «2540365,5» заменить цифрами «1019018,3», цифры «1688514,5» заменить цифрами «261338,0», цифры «151851,0» заменить цифрами «57680,3»;

в пункте 2:

в графе «2018 год» цифры «1318155,2» заменить цифрами «698247,3», цифры «889315,2» заменить цифрами «308723,9», цифры «78840,0» заменить цифрами «39523,4»;

в графе «2019 год» цифры «2209780,0» заменить цифрами «935879,3», цифры «1477192,2» заменить цифрами «282905,0», цифры «132587,8» заменить цифрами «52974,3»;

в графе «2020 год» цифры «2540365,5» заменить цифрами «1019018,3», цифры «1688514,5» заменить цифрами «261338,0», цифры «151851,0» заменить цифрами «57680,3».

Глава администрации  
Липецкой области

О.П. Королев